- 1 -

关于组织开展第十五届吉林省社会科学
优秀成果评奖工作的通知

省属各社会组织，市（州）社会科学界联合会、人力资源和社会

保障局，省内各高校及有关单位：

根据《吉林省人民政府关于修改〈吉林省社会科学优秀成果

奖励若干规定〉的决定》（吉林省人民政府 231 号令）有关规定，

省委、省政府决定于 2025 年开展第十五届吉林省社会科学优秀

成果评奖工作，由省社会科学界联合会会同省人力资源和社会保

障厅承办。现将有关事项通知如下。

一、评选范围

我省哲学社会科学工作者于 2022 年 1 月 1 日至 2024 年 12

月 31 日期间公开出版发表或批示采纳的社科研究成果，包括：

吉林省社会科学界联合会
文件

吉林省人力资源和社会保障厅

- 2 -

著作（专著、编著、译著、普及读物、古籍整理出版物、教科书、

工具书、志书等）；论文；研究报告（经正规渠道上报并得到各

级领导肯定性批示，或被有关部门采纳并产生明显经济社会效益

的调研报告、咨询报告等）。

二、评选名额和奖项设置

本届吉林省社会科学优秀成果奖评选名额总数为 380 项。设

著作、论文、研究报告三类，每类分别设一、二、三等奖，各类

各等次名额分配按照实际申报数量确定。

三、申报条件与要求

申报者须是我省从事哲学社会科学研究和实际部门工作的

相关人员。每位申报者限申报 1 项成果。具体要求如下：

成果以自然人署名的，应以个人名义申报。申报参评的成果

可以是个人独立成果或与他人合作的成果。合作成果由第一作者

申报。已故作者成果可通过原单位由作者继承人代为申报。

成果以单位或“课题组”署名的，应以署名单位或“课题组”

名义申报。如以个人名义申报，须是成果主要参与者（第一作者、

项目负责人等），并须持有经署名单位或参与者同意的书面证明

材料。

成果属多卷本或系列丛书的，可整体申报（以最后一本出版

时间为准）。如独立成册，也可单册申报，但不可以重复申报。

如多卷本或丛书中的一本已获省部级及以上奖励，不能再整体申

- 3 -

报。

在《中国社会科学》（中、英文版）、《新华文摘》发表或

全文转载的成果，可不占成果初评指标直接申报。

获省部级以上（含省部级）主要领导肯定性批示及省部级单

位实质性采纳的研究报告，可不占成果初评指标直接申报。

以下成果不能申报参评：论文集不能整体申报，其中每篇文

章也不可作为论文单独申报；已获省部级及以上奖励和相当于省

部级奖励的成果不能申报；副省级以上（含副省级）领导的社科

研究成果原则上不能申报；境外出版或发表的成果不能申报；涉

密成果不能申报；违反学术规范或知识产权存在争议的成果不能

申报；成果作者违反法律法规、党纪党规、师德师风受到惩处的

不能申报。

四、组织领导

本届吉林省社会科学优秀成果奖最高领导机构是吉林省社

会科学优秀成果奖评审委员会（以下简称评审委员会）。评审委

员会主任由省社科联主席担任，副主任由省社科联专职副主席担

任，委员由省社科联主席团成员担任。评审委员会常设机构为吉

林省社会科学优秀成果评奖管理办公室（以下简称省评奖办），

设在省社科联，由省社科联学会工作处、省人社厅表彰奖励处联

合负责评奖日常组织工作。各市（州）社科联、人社局，省属各

社会组织，省内各高校及有关单位要高度重视，加强领导，尽快

- 4 -

启动并统筹做好本地区、本部门的申报和审核上报等工作。

五、申报办法

省评奖办授权省属社会组织、市（州）社科联、省内高校及

有关单位为申报点，受理成果申报。具体为：所在地在长春的高

校及有关单位人员可向本单位、相关社会组织或长春市社科联申

报；所在地不在长春的高校及有关单位人员可向本单位或当地市

（州）社科联申报。省评奖办不受理个人申报。

本届评奖采取网上申报方式（研究报告类成果除外，以光盘

形式申报）。申报者须登录吉林省社科联网站(http://www.jlskl.cn/)

进入“吉林省社会科学优秀成果评奖申报系统”进行实名注册，

参照申报系统操作指南在规定时间内完成网上填报。

报送材料：①申报表，纸质材料 2 份。②申报表活页，纸质

材料 5 份。③成果原件，论文、研究报告 1 份，著作 2 份。④成

果复印件，论文复印件匿名 1 份（包括期刊封面、目录及内文），

研究报告复印件匿名 1 份，需隐去作者单位、姓名及能透漏个人

信息的其他内容。著作实名评审，不需复印件。⑤佐证材料复印

件 1 份，无需匿名，佐证材料原件由申报单位负责审核。

研究报告类成果除报送纸质材料外，还须刻录光盘。光盘刻

录内容：申报表及活页电子版、研究报告原件的扫描件、所有佐

证材料的扫描件。

所有申报材料装入档案袋里，档案袋上粘贴申报材料清单

http://www.jlskl.cn/

- 5 -

（见附件 1）。

六、材料审核

申报人所在单位要认真做好材料审核工作。申报材料须经申

报人所在单位科研管理部门、组织人事部门及纪检监察部门审核

同意，并加盖单位（部门）公章。

在成果审核中，重点审核以下内容：申报材料是否真实、规

范；申报成果是否存在意识形态和政治导向问题，是否符合学术

规范及国家安全相关保密规定，是否存在知识产权争议；申报人

是否存在违法违纪行为、是否受到师德师风惩处等。所有不符合

要求的申报材料（包括复印件透漏个人信息等），省评奖办不予

受理。

七、时间安排

1.网上申报时间：5 月 22 日至 6 月 20 日

申报截止之日，系统自动关闭，请各申报单位合理安排好时

间，确保在系统关闭之前完成所有审核工作。

2.单位报送时间：7 月 1 日至 7 月 2 日

所在地在长春的高校、省属社会组织（申报成果数量不足

20 项）以及其他无初评权的有关单位将申报材料直接报送省评

奖办。报送材料为：申报材料档案袋（须经各单位审核通过，封

面粘贴申报材料清单）、申报汇总表（由申报系统导出）。

- 6 -

八、其他事项

1.各有关单位要按照通知要求，做好第十五届吉林省社会科

学优秀成果奖的宣传动员、成果申报、成果审核等工作。

2.评奖通知、评奖工作实施细则及相关材料可从吉林省社科

联网站(http://www.jlskl.cn/)下载。

3.申报成果不论获奖与否，成果原件一律不予返还。

4.本奖项不向申报单位及个人收取任何费用。

5.省评奖办地址：长春市自由大路5399号吉林省社科联605、

612 室。

办公电话：0431－84660661、84639206

联系人：孙小宁、屈建楠

附件：1.第十五届吉林省社科优秀成果奖申报材料清单

2.第十五届吉林省社科优秀成果奖申报点联系电话

吉林省社会科学界联合会 吉林省人力资源和社会保障厅

2025 年 5 月 20 日

http://www.jlskl.cn/

- 7 -

附件 1

第十五届吉林省社科优秀成果奖

申报材料清单

首选初评单位：

备选初评单位：

姓 名： 单 位：

成果类别： 所属学科：

成果名称：

序号 材 料 名 称 份数 备注

1

2

3

4

5

6

7

注：此清单由申报人填写，并粘贴到档案袋上。首选、备选初评单位和所

属学科要与申报系统内一致。研究报告类成果所属学科一律填写咨询成果。

- 8 -

附件 2

第十五届吉林省社科优秀成果奖

申报点联系电话

序

号
申报单位 审核员 联系方式

1 长春市社科联 王健竹 15043200789

2 四平市社科联 李晓晗 13089288928

3 延边州社科联 武兴龙 13844391927

4 吉林市社科联 李慧婧 13039278881

5 通化市社科联 赫英楠 15585675999

6 辽源市社科联 杨耀 18043701419

7 松原市社科联 李欣睿 14798257799

8 白山市社科联 祖岳祺 13894052107

9 吉林省伦理学会 马超 13756013723

10 吉林省哲学学会 孙祺 13604330917

11 吉林省文学学会 吴洋洋 13504339390

- 9 -

12 吉林省传播学会 周大勇 18584359195

13 吉林省管理学学会 韩强 13604336726

14 吉林省传媒学会 韩立国 18043076966

15 吉林省高等教育学会 刘洋 19904328842

16 吉林省历史学会 石佳 13578678987

17
吉林省中国共产党历史

与理论研究会
魏伦 13844188215

18 吉林省教育学会 徐晓琳 13578680778

19 吉林省朝鲜韩国研究会 杨晨 15143003992

20 吉林省《资本论》研究会 孙立冰 15526855575

21 吉林省政治经济学学会 迟明园 13624464518

22 吉林省农业经济学会 刘帅 18604309113

23 吉林省数量经济学会 王景峰 13504306530

24 吉林省行政管理学会 王楸颖 13274495361

25 吉林省商业经济学会 李响 18643408080

26 吉林省政治学会 田玉麒 15948095228

27 吉林省科学社会主义学会 赫曦莹 13894877984

28 吉林省社会学会 周含 13179006623

- 10 -

29 吉林省地方志学会 杨薇 15584457337

30 吉林省图书馆学会 马慧艳 18626607038

31 吉林省外语学会 乔冲 18643073138

32 吉林省职业技术教育学会 平和光 13596049253

33 吉林省建筑历史与建筑遗产保护学

会

王聪潘 13166805757

34 吉林省数字经济学会 侯宇晴 15244626223

35 吉林省俄罗斯东欧中亚学会 余鑫 18088655096

36 吉林省物流与供应链管理学会 姚舜 13504485737

37 吉林省创新管理研究会 肇启馥 18686612532

38 吉林省应用思想政治教育研究会 沈鑫 13844860687

39 吉林省编辑出版学会 王欢 13756065776

40 吉林大学 刘卓 0431-85167056

41 东北师范大学 于洋 15568855863

42 吉林省社会科学院 杨辉 0431-84638377

43 长春师范大学 荣誉 13331660213

44 吉林财经大学 滕云 17743486295

45 吉林农业大学 王海艳 13689818979

- 11 -

46 长春理工大学 于珊 0431-85583316

47 长春大学 王皓南 0431-85250269

48 吉林警察学院 王妍 18043139577

49 吉林艺术学院 孙艺嘉 18686400831

50 吉林工程技术师范学院 赵晶媛 18186888601

51 吉林外国语大学 姜沅彤 15500005393

52 吉林建筑大学 邓晓雨 13578868743

53 长春工业大学 卜元 13500892568

54 中共吉林省委党校 徐新瑶 13080011258

55 吉林体育学院 黄跃 0431-85267885

56 长春金融高等专科学校 王一婷 13341583626

57 长春中医药大学 郭骏骐 13943041006

58 吉林工商学院 张冬梅 13634407762

59 长春工程学院 张晓丹 15943059377

60 东北电力大学 马桂兰 13844643942

61 北华大学 刘亚男 18604496191

62 延边大学 车居正 18243398585

- 12 -

吉林省社会科学院（社科联）办公室 2025 年 5 月 20 日印

63 吉林师范大学 邢欣欣 0434-3291816

64 通化师范学院 王娜 13766190786

65 白城师范学院 叶柄杨 13944994177